CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIB ERDADE

MOÇÃO N° 422/2019

ws

Tramitado em Sessão

Assunto: Congratula os Senhores José Antônio Oliveira dos Santos, Francisco dos Santos e a lga
Santos Garcia pelas conquistas e resultados na representação da cidade de Jacareí no 2°
Festival de Atletismo Master, ocorrido na cidade de Guarulhos, no dia 12 de outubro do
corrente ano.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, seja constado em Ata dos trabalhos desta

Sessão, o registro de congratulações aos Senhores José Antônio Oliveira dos Santos,

Francisco dos Santos e Olga Santos Garcia, pelas conquistas e resultados na

representação da cidade de Jacareí no 2° Festival de Atletismo Master, ocorrido na cidade

de Guarulhos no dia 12 de outubro do corrente ano.

As atuações destes três valorosos atletas de nossa cidade trouxeram em

destaque para o município Jacareí o troféu de 3° lugar por equipes e, respectivamente,

pelo Senhor José Antônio, o 1° lugar nos 100 metros rasos, o 1° lugar no salto em

distância, o 1° lugar no salto triplo , o 1° lugar nos 200 metros rasos e o 2° lugar no salto

em altura ; pelo Senhor Francisco, o 1° lugar nos 3.000 metros rasos, o 1° lugar nos 1.500

metros rasos e o 2° lugar nos 800 metros rasos; e pela Senhora Diga, o 1° lugar nos 3.000

metros rasos, o 1° lugar nos 1.500 metros rasos, e o 2° lugar nos 800 metros rasos.

Por esta brilhante atuação, todos merecem o reconhecimento e o

agradecimento de toda a população jacareiense. .

Feito este registro, respeitosamente, REQUEREMOS sejam adotadas as

providências de estilo para a divulgação da presente manifestação.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

r0 ~ .
LUCIMAR~PONCIANO

Vereadora - PSDS

P RAÇA DOS TR ÊS P ODE RES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREí I S P - CEP : 1 23 2 7-9 0 1 - T EL : (12) 3955-22 0 0 - WWW .JA CA REI.S P.LEG .BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2327/20 19

Assunto: Solicita atendimento para demandas do Jardim Mesquita.

INDICAMOS ao Excelen tíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis visando o

atend imento para demandas do Jardim Mesquita.

MEIO AMBIENTE

Sugerimos programação para capina e limpeza na extensão das Ruas dos Ferroviários,

Itapira, Mogi Mirim, Ordália, da Saudade, Consolação, Rafael Decária - COM FOTO

INFRAESTRUTURA

Sugerimos programar Operação Tapa Buraco no bairro , em especial nas ruas dos

Ferroviários, Itapira , Mogi Mirim, Ordália, Rafael Decária e da Consolação - COM FOTO

MOBILIDADE URBANA

./ Estudo para Rampa de Acess ibilidade e Corrimão em dois pontos de acesso

entre a Rua dos Ferroviários e a Av. Davi Monteiro Lino. COM FOTO

Estudo para Rampa de Acessi bilidade próximo às faixas de pedestre nas ruas

dos Ferroviários, da Saudade e da Consolação.

Sinalização horizontal em todo o bairro, principalmente nas ruas dos Ferroviários,

da Consolação e da Saudade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 16 de outubro de 2019.

f.})')
LUCIMAR-PONCIANO

Vereadora - PSDB

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I SP - CE P : 1 2 3 2 7- 9 0 1 - T EL.: (12) 3955 - 2200 - WWW.JA CA REI.S P.L EG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Indicação nO 2327/2019 - Vereadora Lucimar Ponciano - fls. 2/2

Capina e Limpeza

Tapa Buraco Rampa de Acessibilidade

P RAÇA DOS TRIOs P ODERES, 74 - CE NTRO - JACAREi I SP - CEP : 12327-9 0 1 - TEL . : (12 ) 395 5-22 0 0 - WWW.JACAR EI.SP .LEG. BR

ws
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2329/2019

Assunto: Solicita atendimento para demandas do Jardim Bela Vista - Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí, Izaías

José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando ao atendimento das seguintes

demandas do Jardim Bela Vista - Centro:

DEMANDAS DO JARDIM BELA VISTA - CENTRO

MEIO AMBIENTE

• Sugerimos programação para capina e limpeza em todo o bairro, em especial

nas ruas: Deoclécia Lopes Chaves , João Porto, Imaculada Conceição, Santa

Terezinha e Nossa Senhora de Fátima - FOrO;

• Sugerimos programação para capina e limpeza nas ruas: dos Operários,

Marcolina e Irmãos Cachuté .

INFRAESTRUTURA

• Sugerimos programação para manutenção nas ruas de todo o bairro

(afundamento e paralelepípedos soltos), especialmente nas ruas: Santa

Terezinha altura nO425 , João Porto altura nO281 - 290, esquina da R. Denise

com R. Santa Terezinha em frente à Escola Lions, nO150 - FOrOS;

• Manutenção na Av. Santos Dumont, em frente à Igreja nO104:

,j' No canteiro central está se abrindo um buraco profundo, além do

empoçamento nas laterais;

,j' Em dois pontos da calçada em frente à Igreja está empoçando água, com

rachaduras no asfalto que propiciam infiltração e afundamento

considerável da via, cujo desnível impede que a água escoe para o bueiro

ali existente;

,j' Guia quebrada sobre os bueiros .

Certos de atenção, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019 .

I }~\J ' )
LUCIMARPONCIANO

Vereadora - PSDB

PRAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - CEN TRO' J ACA REí I S P - C EP: 1 2 3 27- 9 01 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JAC AREI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Indicação n° 2329/2019 - LUCIMAR PONCIANO - fls. 2/2

Capina e limpeza

Pavimentação

P RAÇA DOS TRÊ S P ODERE S, 74 - CENTRO - JA CAREi I SP - CEP : 12327-901 - TEL . : ( 12 ) 3 9 5 5 - 2 2 0 0 - WWW .JA CA REI.SP .LEG. BR

CÂMARA MUNIC IPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2330/2019

Assunto: Solicita atendimento para demandas do Parque Santo Antonio.

F5L

Tramitado em Sessão

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis junto às Secretarias

abaixo assinaladas com relação às seguintes demandas do Parque Santo Antonio:

INFRAESTRUTURA:

-/' Pavimentação da calçada em torno da Creche Johery Correia

de Azevedo, na R. das Margaridas e na R. das Magnólias - FOTO.

-/' Calçamento na viela e escada, entrada da Creche Johery

Correia de Azevedo, que apresenta desníveis e muitos buracos , com risco para a

integridade das crianças e transeuntes - FOTO.

MOBILIDADE URBANA:

-/' Manutenção (pintura) da sinalização horizontal na R. das

Margaridas e R. das Magnól ias - FOTO.

-/' Manutenção do travessão que indica limite de altura de

veículos , localizado no final da R. dos Crisântemos com a R. Vicentina - FOTO.

-/' Manutenção do Ponto de Ônibus localizado entre a R. Profa.

OIinda Mercadante com a R. Estrada Francisco Eugênio Bicudo - FOTO.

MEIO AMBIENTE:

Capina e limpeza ao redor da quadra esportiva Pedro Zanonny, localizad a

na R. dos Lírios - FOTO.

Na certeza de recebermos atenção ao indicado, subsc revemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 16 de outubro de 2019.

( .f~ )
LUCIM AR-PONC ANO

Vereadora - PSDB

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 7 4 - C ENTRO - JACAREi I SP - C E P : 12327-9 0 1 - TEL . : (12) 39 5 5 -22 0 0 - WWW.JACAR El.S P.LEG.BR

CÂMARA MU NICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
F5L

Indicação nO 2330/2019 - Vereadora Lucimar Ponciano - fls. 2/2

Calçada em torno da
Creche

Escada e viela de acesso à
Creche

Sinalização Horizontal

Travessão de altura máxima de veículos Ponto de ônibus quebrado---o

Capina e limpeza na quadra e em torno dela

P RAÇA DOS T RÉS P ODERE S, 74 - C ENTRO - J ACAREí I SP - C E P : 123 2 7 - 901 - T EL. : (12) 395 5 -2 2 0 0 - WWW .JACAR EI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

.'V] .

INDICAÇÃO N° 2331 /2019

Assunto : Solicita atendimento para demandas da Vila Vilma .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipa l de Jacareí,

Doutor Izaías José de Santana , sejam tomadas as providências cabíveis visando o

atendimento para demandas da Vila Vilma.

INFRAESTRUTURA

./ Manutenção da pavimentação (bloquetes soltos) e troca de tampa de bueiro da Travessa

Monsenhor Sebastião Faria. COM FOTO

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 16 de outubro de 2019.

Jf)
LUCIMAR PONCIANO

Vereadora - PSDB

P RAÇA DOS T RES PODERES. 74 · C ENTRO - J ACAREí I s p · CE P : 12327 -90 1 - T EL. : ( 1 2) 3 9 5 5 - 2 2 0 0 · WWW.JACA REI.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Indicação nO 2331/2019 - Vereadora Lucimar Ponciano - fls. 2/2

Tampa Bueiro

Bloquetes soltos

PR AÇA DOS T RÊS P ODE RES, 74 - C ENT RO - J ACAREi I SP - CEP : 12327-9 0 1 - TEL .: ( 12) 395 5 -22 0 0 - WWW.JACAREI.SP .LEG.B R

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí · sp
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2333/2019

ws

Tramitado em Sessão

~ .

Assunto: Solicita encaminhamento, à Secretaria de Planejamento, de solicitação para regularização de
informações prestadas sobre a localização da Rua Cláudio Gonçalves de Gouveia, situada
no bairro Loteamento Alvorada, nesta Urbe.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí ,

Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis junto à Secretaria de

Planejamento de nosso município, para que promova a regularização das informações de

localização da Rua Cláudio Gonçalves Gouveia, situada no bairro Loteamento Alvorada,

nesta Urbe.

A Lei n? 2.694/89 denominou a Rua 8, no bairro Terras de Sant'Anna ,

código 10035-8, como Rua Cláudio Gonçalves de Gouveia. Em 1994, a Lei nO3.493

transferiu este nome para a Rua Hum, código 05970-6, no bairro Loteamento Alvorada . A

Lei nO 4.636/2002 denominou a Rua 3, no bairro Loteamento Jardim Alvorada, que era um

prolongamento da Rua Hum, com o mesmo nome. Assim, existem duas ruas com códigos

diferentes sob o mesmo nome.

Solicitamos uma intervenção e providências rápidas, pois quando

moradores do Jardim Alvorada solicitam a prestação de serviços, por aplicativo, a Rua

Cláudio Gonçalves de Gouveia, seja como ponto de saída ou chegada, o dispositivo

remete os sinais para outras localidades, prejudicando os usuários bem como os

motoristas de aplicativo.

Assim, se requer sejam processadas ações para que se regularizem as

informações de localização desta rua em todos os órgãos necessários, principalmente os

Correios, permitindo, com isso, a garantia do acesso ao local correto.

Na certeza de recebermos atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

fjDl
LUCIMAR PONCIANO

Vereadora - PSDB

P RAÇA DOS T RÉS PODERES, 74 - C ENTRO - JACAREí I S P - C E P: 12 3 2 7 - 90 1 - TE L.: ( 12) 395 5 -2200 - WWW.JACAREI. SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁC IO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2334/2019

Assunto: Solicita atendimento para demandas do Jardim Independência.

F5L

Tramitado em Sessão

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas as providências cabíveis junto às Secretarias

abaixo assinaladas com relação às seguintes demandas do Jardim Independência:

INFRAESTRUTURA:

./ Sugerimos Operação Tapa Buraco em todo bairro, em especial

nas ruas: Profa. Celisa Mercadante Faria altura n? 172, Luiz Dias Serrano, Georg Francis

Northrup e Virgílio Carderelli - FOTO.

./ Manutenção da pavimentação no início da Av. São João, na

altura do ponto de ônibus, em frente aos nO 158, 146 e 150. O local apresenta desnível

onde empoça de água, que causa mal cheiro - FOTO.

MEIO AMBIENTE:

Capina e limpeza em todo bairro, principalmente na R. Georg Francis

Northrup e Luiz Dias Serrano - FOTO.

Na certeza de recebe rmos atenção ao indicado , subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões , 16 de outubro de 2019.

.n~
LUCIMAR PONCIANO

Vereadora - PSDB

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES. 7 4 - C ENTRO - J ACAREi I S P - CEP : 1 2 327 -90 1 - T EL. : ( 1 2 ) 3 955 -2 2 0 0 - WWW .JACA REI. SP.LEG .BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
F5L

Indicação n° 2334/2019 - Vereadora Lucimar Ponciano - fls. 2/2

Tapa Buracos Pavimento em desnível =
buraco

Afundamento bueiro

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - C ENTRO - J ACA REí I SP - CE P : 12327-9 01 - T EL. : (12) 3955 -22 00 - WWW. JA CA REI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUN ICIPAL DE JACAREí - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO N° 2336/2019

Assunto: Solicita atendimento para demandas do Centro .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí,

Izaías José de Santana, sejam tomadas providências cabíveis visando ao atendimento

para demandas do Centro.

DEMANDAS CENTRO

INFRAESTRUTURA

Manutenção na Av . Santos Dumont, em frente à Igreja - n? 104:

./ No canteiro central está se abrindo um buraco profundo, além de haver empoçamento nas

laterais. FOTOS;

./ Em dois pontos da calçada, em frente à Igreja, está empoçando água, com rachaduras no

asfalto que propiciam infiltração e afundamento considerável da via, cujo desnível impede que

a água escoe para o bueiro lá existe. FOTO;

./ Guia quebrada sobre os bueiros. FOTO.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2019.

I .Ç~ ~
LUCIMAR PON<ZIANO

Veread ora - PSDB

P RAÇA DOS T RÉS P ODERES, 74 - C ENTRO - J ACAREí I S P - C E P : 123 27 -9 0 1 - T EL. : ( 12) 3 9 5 5 - 2 2 0 0 - WWW.JACARE I.S P.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREí -
PALÁCIO DA LIBERDADE

SP
RC

Indicação nO2336/2019 - Vereadora Lucimar Ponciano - fls. 2/2

10 Ponto de empoçamento

20 Ponto de empoçamento

Buraco no canteiro central

Rachaduras e afundamento

Empoçamento no canteiro central

Guia quebrada

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 7 4 - CE NTRO - JACAREI I SP - CEP: 12327 -901 - TEL. : (12 ) 3955 - 2 200 - WWW.JACAREI.S P.LEG.BR